
Управление образования администрации Ростовского 
муниципального района Ярославской области

П Р И К А З

от

О проведении районного 
социально-значимого проекта 
«Доброе сердце»

На основании Плана районных мероприятий на 2014-2015 учебный год 
и в соответствии с положением о районном социально-значимом проекте 
«Доброе сердце»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести МОУ ДОД Станции юных натуралистов районный 

социально-значимый проект «Доброе сердце» в период со 2 февраля по 15 
апреля 2015 года.

2. При проведении Проекта руководствоваться положением о 
районном социально-значимом проекте «Доброе сердце».

3. Утвердить состав оргкомитета Проекта:
- Заварина Н.А. -  ведущий специалист управления образования;
- Жукова Ю.Н. -  И.о. директора МОУ ДОД СЮН;
- Смирнова JI.A. -  методист МОУ ДОД СЮН;
- Голубева Э.А. -  педагог-организатор МОУ ДОД СЮН;
- Ливанова Т.К. -  корреспондент газеты «Провинция», член союза 
журналистов.
- Герасимова А.В. -  заместитель директора по воспитательной работе ГОУ 
СПО ЯО Ростов-Ярославского сельскохозяйственного техникума;
- Жукова И.Ю. - заместитель директора по УВР, преподаватель высшей 
категории по изобразительному искусству МОУ ДОД Детской школы 
искусств;
- Мичурина Я.В. - фотограф фотосалона «Лионъ»;
- Лавров Е.В. - фотограф фотосалона «Лионъ».

4. Ответственность за организацию и проведение Проекта возложить на 
И.о. директора МОУ ДОД СЮН Жукову Ю.Н.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего 
специалиста управления образования Заварину Н.А.

Начальник управленда -У . А.С. Федосеев
образования



Приложение
к приказу по управлению образования 

администрации Ростовского муниципального района
Ярославской области

от

ПОЛОЖЕНИЕ 
о районном социально-значимом проекте 

«Доброе сердце»

1. Общие положения.
1.1. Районный социально-значимый проект «Доброе сердце» 

(далее Проект) проводится для обучающихся школ города и района в 
соответствии с Планом районных мероприятий на 2014 -  2015 
учебный год, утвержденный Управлением образования 
администрации Ростовского муниципального района.

Цель Проекта:
Активизация внимания обучающихся, педагогов и 

общественности к проблеме бездомных животных в Ростовском 
муниципальном районе, через включение их в творческую и 
практическую деятельность.

Задачи Проекта:
- способствовать воспитанию у обучающихся милосердия и 
сострадания к бездомным животным;
- оказывать содействие в формирование навыков решения 
экологических проблем цивилизованным путем уважения к 
окружающей среде и животным, обитающим в ней;
- пропагандировать экологические знания средствами различных 
видов творчества;

содействовать воспитанию экологически целесообразного 
поведения как показателя духовного развития личности, а так же 
формированию экологического мышления и экологической 
культуры обучающихся;



- привлечь внимание средств массовой информации к освещению 
проблемы защиты бездомных животных.

2. Руководство Проектом.
2.1. Учредителем Проекта является Управление образования 

администрации Ростовского муниципального района.
2.2. Общее руководство Проектом осуществляет 

организационный комитет (далее Оргкомитет), состав которого 
создается из числа сотрудников МОУ ДОД СЮН, специалистов 
образовательных учреждений города и района и заинтересованных 
ведомств.

2.3. Оргкомитет:
- определяет состав жюри и порядок его работы;
- отвечает за организацию и проведение Проекта;
- оформляет приказ об итогах проведения Проекта;
- информирует об итогах Проекта.

2.4. Жюри:
- проводит экспертную оценку представленных конкурсных 
материалов;
- ведет протоколы Проекта;
- определяет победителей и призеров Проекта;
- оформляет сводный протокол Проекта.

3. Участники Проекта.
3.1. Для участия в Проекте приглашаются обучающиеся 1-11 

класса общеобразовательных учреждений Ростовского 
муниципального района.

4. Содержание, сроки и порядок проведения Проекта.
4.1. Продолжительность проекта -  со 2 февраля 2015 года по 

15 апреля 2015 года.
В рамках Проекта проводятся следующие конкурсы:

- Заочный конкурс социальной рекламы «Всем на свете нужен дом», 
для обучающихся 5-11 классов;



- Заочный конкурс социальных статей «Право на жизнь», для 
обучающихся 5 -11  классов;
- Заочный конкурс социальной фотографии «Жду доброго хозяина», 
для обучающихся 1-11  классов;
- Заочный конкурс рисунков «Усатые -  хвостатые на наших улицах», 
для обучающихся 1 - 4  классов;
- Социальная акция по сбору гуманитарной помощи (корма) «Огонёк 
добра», для обучающихся 1-11  классов.

Работы по заявленным конкурсам принимаются со 2 февраля 
по 31 марта 2015 года по адресу ул. Октябрьская, д. 7, кабинет МОУ 
ДОД Станции юных натуралистов, 1 этаж.

Заочный конкурс социальной рекламы 
«Всем на свете нужен дом»

Участники -  обучающиеся 5 -  11 классов
общеобразовательных учреждений Ростовского муниципального 
района.

Сроки проведения -  2 февраля -  31 марта 2015 года. 
Конкурсные работы принимаются до 31 марта 2015 года 

включительно.
Конкурс проводится по 2 возрастным категориям:

- 5 -  9 класс;
-10-11 класс.

Требования к конкурсным работам:
Материалы социальной рекламы подаются на конкурс в 

форме плаката, сопровождающегося лозунгом или слоганом на листе 
бумаги формата АЗ (290x420 мм). Слоган не должен превышать 
более 10 слов.

Техника исполнения плаката -  гуашь, акварель.
Плакат должен содержать этикетку размером 5x9 см. с 

указанием Ф.И.О. автора, возраст, класс, образовательное 
учреждение, контактные данные автора, Ф.И.О. педагога- 
руководителя, должность, образовательное учреждение.



Содержание социальной рекламы должно отражать общую 
тематику Проекта и посвящено проблеме бездомных животных.

Плакат, представленный на конкурс, не должен является 
копирайтом или перерисовкой плаката, созданного другим автором 
или размещенном в сети Интернет.

Подведение итогов конкурса проводится по следующим 
возрастным категориям:
- 5 -  9 класс;
-10-11 класс.

Критерии оценивания конкурсных работ:
- соответствие конкурсной работы обозначенной проблеме 
(заявленной тематике);
- качество исполнения плаката;
- оригинальность исполнения слогана;
- степень воздействия на потенциального потребителя.

Заочный конкурс статей «Право на жизнь»
Участники - обучающиеся 5 -  11 классов

общеобразовательных учреждений Ростовского муниципального 
района.

Сроки проведения -  2 февраля -  31 марта 2015 года. 
Конкурсные работы принимаются до 31 марта 2015 года 

включительно.
Конкурс проводится по 2 возрастным категориям:

- 5 - 9  класс;
-10-11 класс.

Требования к конкурсным работам:
На конкурс принимаются статьи объемом не менее 1 и не 

более 2 печатных листов
Статьи на конкурс представляются в печатном и электронном 

виде в формате Word.
Шрифт -  Times New Roman;
Размер -  12;
Межстрочный интервал -  полуторный;



Выравнивание -  по ширине;
Абзацный отступ -  1,25 см;
Левое поле — 2,5 см;
Верхнее поле -  2,0 см;
Правое поле -  2,0 см;
Нижнее поле -  2,0 см;
Заголовок статьи -  шрифт полужирный

ФИО автора, возраст, класс, образовательное учреждение, 
ФИО педагога-руководителя, должность, образовательное 
учреждение указывается перед заголовком статьи и выделяется 
курсивом.

Содержание статей должно отражать общую тематику 
Проекта и посвящено проблеме бездомных животных.

Критерии оценивания конкурсных работ:
- соответствие конкурсной работы обозначенной проблеме 
(заявленной тематике);
- уникальность статьи;
- грамотное оформление статьи;
- эмоциональное воздействие.

Заочный конкурс фотографий 
«Жоу доброго хозяина»

Участники - обучающиеся 1 -  11 классов
общеобразовательных учреждений Ростовского муниципального 
района.

Сроки проведения -  2 февраля -  31 марта 2015 года. 
Конкурсные работы принимаются до 31 марта 2015 года 

включительно.
Конкурс проводится по 3 возрастным категориям:

-1 - 4 класс
- 5 -  9 класс 
- 10 - 1 1  класс

Требования к к о н к у р с н ы м  работам:



На Конкурс принимаются фотографии формата 10*15 см. в 
печатном и электронном формате.

Фотография, представленная на конкурс, не должна является 
копирайтом фотографии, созданной другим автором или 
размещенной в сети Интернет.

Содержание фотографий должно отражать общую тематику 
Проекта и посвящено проблеме бездомных животных.

Критерии оценивании конкурсных работ
- соответствие конкурсной работы обозначенной проблеме 
(заявленной тематике);
- творческая идея;
- оригинальность работы;
- общественная значимость работы.

Заочный конкурс рисунков 
«Усатые -  хвостатые на наших улицах»

Участники - обучающиеся 1 - 4  классов
общеобразовательных учреждений Ростовского муниципального 
района.

Сроки проведения -  2 февраля -  31 марта 2015 года. 
Конкурсные работы принимаются до 31 марта 2015 года 

включительно.
Требования к конкурсным работам:

-работа выполняется в формате А4
-содержание работы должно отражать тему Конкурса;
-работа выполняется без помощи взрослых;
-работа выполняется в технике -  гуашь, акварель;
-количество рисунков, принимаемых к рассмотрению от одного 
участника, не более двух.

Рисунок должен содержать этикетку размером 5x9 см. с 
указанием Ф.И.О. автора, возраст, класс, образовательное 
учреждение, контактные данные автора, Ф.И.О. педагога- 
руководителя, должность, образовательное учреждение.



Содержание рисунков должно отражать общую тематику 
Проекта и посвящено проблеме бездомных животных.

Критерии оценивании конкурсных работ:
- содержательность и соответствие рисунка теме Конкурса; 
-оригинальность идеи;
-творческий замысел;
- художественный уровень работы

Социальная акция по сбору гуманитарной помощи (корма)
«Огонёк добра»

Срок проведения -  со 2 февраля по 2 марта 2015 года.
Для участия в социальной акции «Огонёк добра» 

приглашаются обучающиеся 1 - 1 1  классов общеобразовательных 
учреждений.

В акции так же могут принять участие все желающие города и 
района, неравнодушные к проблеме бездомных животных.

В рамках акции принимается сухой и влажный 
пакетированный корм для кошек и собак любого производителя.

Собранный в ходе акции корм будет передан волонтерам для 
подкормки бездомных животных в Ростовском муниципальном 
районе.

Сбор корма будет проходить по адресу ул. Октябрьская, д.7, 
кабинет МОУ ДОД Станции юных натуралистов, 1 этаж.

Время приема корма с 9.00 часов до 17.00 часов (перерыв 
12.00 -13.00 часов).

5. Подведение итогов Проекта.
5.1. Итоги Проекта будут подводиться по каждому конкурсу, 

заявленному в Проекте.
5.2. В рамках каждого конкурса будут определены 

победители и призёры по возрастным категориям.
5.3. Итоги Проекта подводит жюри, состав которого 

утверждается оргкомитетом конкурса и приказом МОУ ДОД СЮН.



5.4. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит 
пересмотру.

5.5. Победители и призеры Проекта награждаются грамотами 
управления образования РМР, грамотами МОУ ДОД СЮН.

5.6. По итогам Проекта планируется организация 
передвижных выставок лучших работ в образовательных 
учреждениях города и района, а так же в заинтересованных 
ведомствах.

6. Дополнительные условия.
6.1. Организаторы Проекта оставляют за собой право вносить 

изменения и дополнения в настоящее Положение.
6.2. Оргкомитет Проекта оставляет за собой право 

использовать конкурсные работы полностью или частично в 
некоммерческих целях в средствах массовой информации и в сети 
Интернет с обязательным указанием имени автора (соавторов).


